
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4167/2023- ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2213232, o de acordo da DDIV, DAF, Di-
retora Geral e o que determina o Art. 49, da lei no 5.810/94, que trata da 
remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) WENDELL ALVES DE ANDRADE, ma-
trícula no 57223362/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da 
GER de Breves/ ULSA Breves para  Gerência de Operação de Sistema de 
Pessoal-GOSP/SEDE, a contar de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 988620
PORTARIA Nº 4170/2023- ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2207719, o de acordo da DDIV, DAF, Di-
retora Geral e o que determina o Art. 49, da lei no 5.810/94, que trata da 
remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula no 57189831/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da GER de Soure/ ULSA Belém para GER Castanhal/ ULSA de Santo Antônio 
do Tauá, a contar de 01/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 988634
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4309/2023: 
BENEFICIÁRIO: IRENILSON ANTÔNIO DA SILVA; Matrícula: 57223331; Função:20 
Agricultura; Programa: 1297; Projeto/Atividade: 8338; Fonte: 01501; Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos de 
consumo, para atender demandas da ULSA BREU BRANCO.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação 
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 988599
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 4313/2023 
Objetivo: Realizar Reuniões Técnicas sobre fiscalização do comercio e 
uso de agrotóxicos com revendedores de agrotóxicos e produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO, SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 57174823 / LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/09/2023 a 29/09/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 988653
PORTARIA: 4314/2023 
Objetivo: Apoiar a ação de desintrusão da área indígena em conjunto com 
a Secretaria da Presidência da República.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Ser-
vidor: 55586713 / GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 25/09/2023 a 09/10/2023.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 988747
PORTARIA: 4316/2023 
Objetivo: Realizar busca dos inadimplentes, atualização de status de risco, 
atualização do georreferenciamento, vigilância epidemiológica no municí-
pio. Realizar busca dos inadimplentes referente a 1ª etapa 2023 de vaci-
nação de aftosa nos rios Aquiqui, Quati e estradado Majari, Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTO DE MOZ/PA Destino: 
PORTO DE MOZ/PA Servidor: 321110/ FRANCISCO MOREIRA CAMPOS 
NETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 21/09/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988785
PORTARIA: 4317/2023 
Objetivo: Realizar atendimento imediato de suspeita de síndrome respiratória 
e nervosa da saves.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
TERRA ALTA/PA Destino: INHANGAPI/PA Servidor: 5900218 / MELINA GARCIA 
DE SOUSA NOBRE (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 16/09/2023 
a 16/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988788
PORTARIA: 4315/2023 
Objetivo: Dar apoio a atendimento a notificação de suspeita de Síndrome Hemor-
rágica dos suínos em propriedade no Município. Justica-se o pedido, em virtude 
da necessidade de pernoitar na propriedade, devido a distancia da proprieda-
de ser superior a 06 horas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: MUANÁ/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 54187437 / NOLLAR LIBERALI 
FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 15/09/2023 a 
17/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988779

PORTARIA: 4302/2023 
Objetivo: Acompanhar o Gerente Regional em visita aos escritórios locais com 
Objetivo de reunir com os servidores e entregar material de expedien-
te.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/
PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, 
RIO MARIA, SAPUCAIA/PA Servidor: 572200106 / APOLIANA MARQUES 
SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 
06/10/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 988537
PORTARIA: 4300/2023 
Objetivo: Realizar atendimento à notificação de suspeita de síndrome 
hemorrágica dos suínos, doença de categoria 2 que requer atendimento 
imediato de qualquer caso suspeito no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: INHANGAPI/PA Destino: MUANÁ/PA Ser-
vidor: 5908974 / SANDRA DE MAMEDES COSTA (FEA - MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 14/09/2023 a 17/09/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988520
PORTARIA: 4301/2023 
Objetivo: Realizar atividades referentes ao cumprimento de metas para 
programas GPEEFA,GCORE e GPECEBT.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: TRAIRÃO/PA Servidor: 
57205159 / DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO (FEA - MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/09/2023 a 14/09/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988521
PORTARIA: 4307/2023 
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes para febre aftosa. Necessário 
pernoitar nas regiões até o fim das ações.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: SANTA MARIA DO URUARÁ/
PA Servidor: 5942379 / RAGNER MIRANDA DA ROCHA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 12/09/2023 a 15/09/2023.Ordena-
dor: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988558
PORTARIA: 4305/2023 
Objetivo: Realizar visita aos escritórios locais com 
Objetivo de reunir com os servidores e entregar material de expedien-
te.Fundamento Legal:  Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  XINGUARA/
PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, 
RIO MARIA, SAPUCAIA/PA  Servidor:  5946962 / DEUSDEDITE SEPTIMIO 
RAMOS NETO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 02/10/2023 a 06/10/2023.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 988551
PORTARIA: 4304/2023 
Objetivo: Realizar visita aos escritórios locais com 
Objetivo de reunir com os servidores e entregar material de expediente e 
materiais de informática.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA 
DO ARAGUAIA, RIO MARIA, SAPUCAIA/PA Servidor: 5946962 / DEUSDE-
DITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 
08/09/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 988548
PORTARIA: 4303/2023 
Objetivo: Realizar vigilância em propriedades rurais. Será meia diária 
por dia, pois o servidor não irá pernoitar no local.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: 
MAGALHÃES BARATA/PA Servidor: 54189087 / ROSIVALDO SANTA BRIGI-
DA BORGES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIA / 14/09/2023 e 
15/09/2023..Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988543
PORTARIA: 4280/2023 
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento das atividades do Escri-
tório Local e do novo servidor contratado.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 
5868211 / RUBENS SANTOS DE MORAIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 26/09/2023 a 29/09/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 988486
PORTARIA: 4279/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da praga quarentenária 
Bactrocera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, 
PRIMAVERA,   QUATIPURU/PA Servidor: 5870283 / JOSÉ AMILTON REIS 
DE CARVALHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
25/09/2023 a 27/09/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 988484
PORTARIA: 4284/2023 
Objetivo: Acompanhar as atividades do posto fiscal.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: DOM 
ELISEU/PA Servidor: 6403724 / GEDEON RAMOS DA SILVA (GERENTE RE-
GIONAL) / 0,5 DIÁRIA / 25/09/2023 a 25/09/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 988497


